Quartus sentētiarū Johannis Maioris

¶ Venundantur parrhisius a Johanne graniō eiusdem ciuitatis bibliopola: in clauſtro brunelli: prope scholas decretorū sub ſigno ſacratissime dei genitricis Marie.

CExtrait des registres de parlement.

Cteue par la court la requeste a elle bailee par Poncet le preux et Jehan grangeon libraires demourans a Paris. Par la quelle et pour les causes cōtenues en icelle ilz requeroint inhibitions et defenses estre faictes a tous libraires et imprimeurs tant de ceste ville de Paris que dailleurs de ne imprimer ou faire imprimer iusques a quatre ans le livre nouvellement compose par maistre Jehā Maioris docteur regent en la faculte de Theologie sur les sentēces et par iceluy Le preux et Grangeon commence a imprimer. veuz aussi au cuns areſtz donnez en pareil cas. Et tout considerer la dicte court a ordonne et ordonne inhibitions et defenses estre faictes a tous libraires imprimeurs et autres quelconques de ne imprimer ou faire imprimer / ne vendre ledit livre sur sentences de puy's le tour quil seraacheue de imprimer iusques a deulx ans apres ensuyuans sur peine de confiscation desdictz livres et damende arbitraire. Faict en parlement le huitiesme iour de May Lan mil cinq cens neuf.

Collation est faicte.

Robert.

CGenerosissimo nec minus eruditio et imprimitur obseruando dñs Alejandro Stevvardi Andree archipresuli et Scotie primati: Johanes Maior theologorum minimus cū omni veneratione salutem dicit.

Tum annis hiis p̄teritis aliquas lucubratiunculas in sentēciis nostro auditorio tradiderimus et aliquas penes nos domi seruauerimus plusculos dies volutabam eruditissime presul an eas impressas lectum iri sine rem tandem expandimus vela ventis sed quia aurum argentum et cetera id genus in gazophilatium domini offerre nequimus pro virili cum multiere cananeicas de mensa domini cadentes et cum moabitide spicas manus messorum effugientes simul colligere gestebamus et omnia in tabernaculum domini secundum talentum nobis traditū offerre. Uerū cui vigilolas dicarem post longam explorationem te aptior occurrebat nōcino tum opus ipsius propter te partim excudimus tum ut tibi in studiis currenti calcaria ocius currendi ministrarem et ad theologiam (que prouincie tibi imposita maxime opere conducta) incenderem tum quia conterraneus et in lauacro tue dyocesis regeneratus sum et ut apud Tullium primo officiorum preclare scriptum est non solum nobis nati sumus sed partem patria vendicat et amici. At nescio qua natale solum dulcedine cunctos ducit et inmemores non sinit esse sui. Et si hec sub verbozū lenocinio ad mulcendas tuas aures delicatissimas non deditus non demirabere michi satis erit more patrum et neothericorum nostre professionis omne illud quod venit in mentem memoria dignum sub verbis theosophie primo occurrentibus ratum committere calamo nec fucatorū verbosū indiga est theologia dom⁹ mar mora superficietibus non querit dealbari ymo si dealbetur nitorem amittit et terminos peculiares quelibet scientia sibi vindicat nostros viros quos barbaros appellant invenere dicendi non illepidus iohānes picus legere et adamus sim relegere non erubuit quorum partes contra hermolaum barbarum (vt in quadam eius epistola tibi peculiari liquet) elaborat tueri. Rursus si a veritatis trahite labi contigerit canere palindriam (sicut par est) studebo. Sed hūis qui nos minus probabilit̄ in materia anticipi opinari censem dicti velim vel illum cuiq; est et domus que apud forum extracta est q; editio sit vel depressio q; equum videatur sepe contenditur que dicunt medulitus excoquāt anteq; nos a tergo feriant maledicorum censuras aspernātur iudicium proborum nō declinamus dummodo sit lusco qui possit dicere lusce lozipedem rectus deride at ethiopem albus. sed nobis consolationi erit paucissimis scriptoribus non canonicas multa frabrantibus in nullo aberrare concessum est nichil est ex omnī parte beatum et quandoq; bonus dormitat homerus sancte matris ecclesie et sacre facultatis theologie parisensis et vbius gentium doctorum determinationi omnia committo. nec stupendum est q; ego homuncio crassa minorua peditus anc̄er inter olores obstripens dawus non edippus nunc titubem conditum cibo per aduerbum dubitandi apponens nunc ieiune et aride tricas nodas pertransio circa imminentium opus nostris humeris impar et legendō et scri-

bendo insidamus. Quocirca multa tangere ad perpendiculuz non poteramus
aliis occasione in daga de veritatis enucleatus impariuit sufficiat e dum
lepozem exiguus canis venaticus excitat quem ad iugum montis conscendentem
magnus cum oblectamento capit ac filiuz vnu facit et telam aliud orditur. Ac
cipe igitur hoc munusculum accipe quantillum sit tuo faustissimo nomini nun-
cupatum. Vale. Ex collegio montis acuti pridie kalendas Januarias. Anno
domini Millesemo quingentesimo octauo.

I liber haud vlo decoratus pumice gressum
Flecte celr nostra carbeta solue domo
Curre per oceanum temitto videre britannos
Andree sacri limina tutus adi
Hic manet antistes humili quem voce salutes
Eius custodes sintq; precare deos
Qui cum magiore referet tibi gaudia vultu
Una dies mecum q; tibi mille darent.

Dialogus inter duos magistros Johanne formā precentorem
glasguensem et Petrum sandelands rectorē de calder.

Johannes, quas nudiustertius accepit litteras de patria michi pericunde fuerunt dñe
rector, quare remigrare in patriam occilime vigeoz vt michi comes si itineris te ex
cozatum facio. Pbe. Iates nunc patrios vifere recuso aurellā v'l audegaos, ppedē suz
petiturus vt legibus vacem. Jo., pbe agis vt te cura quā habes dignū reddas. Pbe.
ad hoc si fata finit entar nec in hac parte magistrū nostri p'silio acquef cere institui q
studium theologicū michi suadēs at kalendas grecas giudebit humilis soz r'm
ros theologie se dedere intueoz. Jo. nec voto viuitor vno mille hoim species z rerū
discolor vñus nullum caput omis homo habet opinet vt voler tecū assentior studiū legū nobilibus z
bis quid ad honori apicē cōscendere anhelant ipmē petendū Sz cu inter loquendū de vlo illo in-
cidim⁹ cedo nōnulla que de sum in dagaturas inter mortales quid mente gerat optimē nosti dum
sub eo manū ferule subducim⁹ in artibus z meū discellum diu moram traxit familariter mutuo.
Pbe. Licit ei modus sit vt melius me nosti fidō amico archana sue metis detegere tñ quo ad aliqua
et cooperius Sz venire inibis qui intellexi z responderē (sic ducat) curabo. Jo. Quare nō profi-
ciscetur in natale solum hercule mirandū est pro elius adiutu in partiam pia mater flagrat z dñi de eo
sermo habetur suspic̄ia cū singulib⁹ ab uno pectoro trahit ḡas lacrimis frequenter irroans. Pbe.
causam sue more michi hactenue oculut amphybiologe suo more me querēt ad hoc ruet ipsum vi-
gesimi annū nunc intrare assert pegrinationis sue extra p'iam z cum illū cōplererit vñā medietate
in partia alteram extra partia abfoluisse putat laboñumerus q̄dragena⁹ rep̄sentat vñm. xv. dñi.
Inferius eo cōsiderabis si spiritus inquit suos regat artus illo curriculo extincto lucidius qd dice-
re velit explicabit. Statuod exoptes oracula apoloni cōsulito ad locū sue originis nisi interī terreat
suape natura salmo tendit. Jo. Cum tua respōsio in hac pte sit tenebrosa aqua in nubib⁹ aeris eam
missam faciente quid in ciō litterario faciat apertas. Pbe. Qrtū sententiarū olim ab eo cōstatī cal-
cographia dat i pmēndi vñā partem adiuc habet in indec' z id cause futurum vñā partē imprime-
daz daret nō ab re mutant p'positū ab exordio questiones nōnullas solū in materialis scolasticis tra-
cavit nunc aut super singulas distinctiones q̄stionē vñā vel plures scribere satagit z possiliū i. xv.
distinet. xxiiij. z. xxvij. ne opus māci in poticibus mēbris appareret. Jo. P'roth iup̄ opus con-
toret et incōculat et h̄is lique emittere necesse est eti māci integrū exemplar simul p' locis
habetur. Pbe. Hoc vehementer vere Sz postq; ipse libri publice vt propont legerit fin exemplar ter-
sua evaderet. Jo. Ut tecū familiariter colloquar a plerisq; rectaputatissima comiti michi dictū de no-
vo. Si mel ab alitis apibus mellificati colligat earum surda aere pertransiens iūria eariū dñes pu-
tabitur. Pbe. De dicio terentii modica est danda fides qui dixerit aliq; de noue venemur et qñ fuit sta-
tus noui dolandi et quare citius illo tempore q; alio Et isto nec euangelii nec ethnici aliquēn p'ro-
phantis scribente nec ecclē doctores post id tempore aliquid inauditum fabulare concludes quod
non minus est absolu⁹ q; falsum. Aliud obiectum eneruare nō est difficile q' modum inter non incele-
bres viros vulgarem cum ab emulis q' horum ad litterā nōnunq; mutaretur mātanus vates cara-
peretur magnarus dicebat esse vñl clauz de manu herculis surripere z cum p'ioz de equali palma
dimicabat fin illud iuuenalici cōditō illades cātabitūt atq; maronis vñlq; ambiq; faciēta car-
mina palma sic a grecis marcus tullius latine lingue parens repetundarum accusatiōdē in predi-
camētis architētūt et pithagorā i primis libris problematūt hypocratē p'lorum p'rincipis inseguīt
erubuit cop' nōla silentio transiens a quibus multa frugifera colligerat. Hoc ipsum sue p'fessio-
nis fecere vñl semel in quarta parte raymūdī mentionē facit alexander aleñs quē irrefragabile appellat
lit quotiens reminiscitur alitissodreñ cōtemplaberis sic albertus aquinas/ nō cōterrane⁹/ et iūna
mertheroi (quos clere longuz foget) factitaurt et haud iniuria alioz id actum putas nō ideo qz
maiores sic rati sūt dixeret Sz qz vel eis p'babili ratione v'l au'crizitate aliud cōstabat aliud admīnēto-
ribus cōclusiones obſtipantes et eas acris oppugnantes et illud luce meridie et splendidi⁹ cō alto
rum mēbris emūctis bñdicta sumpere. Ruris opinionē aliquā ob elencū sophisticum p'rim⁹ po-
nit qz validiori argūmentatiō secundus munis paucis tamē rationibus et quidē tenuibus quatit fed
cam solidus tertius roborat argutis magne molis ferit quas medullitus eneruat tunī palā et hāc
opiniōne nō magis p'mo qz secundo secundo qz tertio ascribendam fore huius tempestatis viris qua-
re non dabis vñl faciēt quod sapientibus vñl gentium cōcessum est. Ceterum magistrū no-
strum auguroz positiones maiorum noīatim recensere si ei occurrat nec vñl hominū extra ea q' fidet
sunt in opinando esse addictum argumenta quedē vulgaria que nodosora esse solent nulli hominū

merito attribuit licet a multis doctorellis quae ea eluere nequibant assumantur sicut in rerum possesso
ne quod in nullius hominis est potestate licet si apud alii animantem id occupant cōceditur ut pu-
ta de talibus de dilectione dei ante a instans de ablatione successiva granorum de voluntate inume-
ros homines intermixtū ceteris id genus et si a theologie patimuribus huiuscmodi argumentatio-
nes pretermisunt non vicio vandū putauerim h̄i necessarium eas colligere ideo eas ppterire no-
lentes a precipuis obsecratis a argumenta impediri. Forte etiā suam famā que magna erat et merito
apud vulgus exponere discrimini pro enodatione talium tricaz nolebant. dic fodes mi iohannes quas
fabricasti obiectiones baculo arundineo intintur. Jo. Hac lege cuiuslibet facile erit libri toni dignū
poterit tradere optima queque deferendo posthabitis erroribus. Pe. Illationē euestigio eo infi-
clas erit ne ignarus censor inter vera et tenetrafa falsa qua via zizaniam a trifico enucleabit cū quedā
falsa multis versis non refert esse probabilita cū entia via quae videtur homini recta et nouissima eius
ducunt ad mortem hanc rationem in calce ethices aristoteles dicit. Jo. Et si tuas relpositiones equi-
tati consentaneas admittam tamē satius fuisse auguroz magistris nostrum ob diecalulos nuditigeros
nautos et surrurones tacitū debere illatos sermonibus hīc oīc fedant ut docti apud vulgū emineat.
Pe. Non me fugit optimè p̄centor nafum renocerotis habebis mox pice blacteras se coturnice cre-
dens omnia sinistre interpretabit nec cā ob rem nomē docti virti sed inuidi nanciscetur scite apud
sumenale legitur inuidet figulus sigulo et lingua eius manifesti cū facie et a fructibus eius cū con-
gnoctis ideo male dicit q̄ benedictere nescit pro pane lapide et pro quo vās scorpī in oculo fratris
festucā a remotis in proprio egre trābē cōtemplatur nimirū fm fictionem esopi aliorū errata a fronte
et nostra a tergo seruitus amplius altiorum vultus per līneā rectā nostrōs solum p̄ reflexā et in corpo-
re leni cōtemplamus talibus canibus os morsicātū rodendum damus qui ducis vultus et nō vides
stalibenter omnibus inuidas liuide nō tibi. ppter tales grunites porcos malores nostri nō ta-
cuerunt quare quos ex suo dolatorio libros viri prefentes fabricat in luce emittere ppter sollos ve-
rebuntur qui considerat ventum nūq̄ feminat et qui nubes formidat non metet. Jo. Perbellē facis
amicī partes in re honesta tutans nec perutaciter obloquoz ut virum a scriptura deterream eum rei
publice pddes velle reor et nō segniter vitā degere dīi cepta secundent p̄petuo nexu amoris nos iun-
ctos effe nosti verum si non sim tibi tedium mi fuaissime petre edisse cur dūi andree archipresuli
hunc librum deuouere instituit q̄ apud nostras aures sic rumor increbruit. Pe. H̄i boni gratissima
sunt michi tua q̄ita colloqui de rebus amicii comuni et voluptuosum ea proter libēs respōdebo ra-
tionibus nō aspernēdis opinione mea ducitur cui librum citius sūcupare debeat q̄ illi culta gra-
tia illum conflatis ampli⁹ antīlitez magno adūmēto ecclīse scotice futurum si vitā protrahant supi
exigitum cum stemabiles malorum ad virtutē inflammatūr cum ab vinculculis et a teneris annis
sub circumspecta tutela et litteratissim⁹ p̄ceptoibus religiosissime educatus sit sic q̄ in angusto rē
pozō curriculo oīm iudicio qui incure in virū opido eruditum eratissim⁹ in romana lingua
grēca et legibus reliquum est iheologie et altioribus studiis suo officio cōgruentib⁹ sele accomodare
Et cī superremo britannicos sanguini de quo noster p̄mas satius est multam doctrinā et morū proba-
ratē que indies coalescit adiecerit cui eo neglecto sine iniuria p̄mititas sui labore in theologia dic-
are poterat. Jo. Ingenuis fateor rationibus nō caducis ducitur et meis rogationibus mediussidius
ita scite respōdili ut rediū foet viterbus obliteret et quis dīo meo me vocante per litteras ut nosti ci-
tissime difendere cogor verū filibozum aut pecunie egesas michi refera et mea oīa sicut propria acci-
plas. Pe. Quāvis scolasticō in eobus ut alii pecularis sit egestas habentibus bñficii pecunie ra-
ro aut iñs desunt ad votū et pecuniam et libros mei studio sufficietes habeo s̄ de tua liberalitate
immensas gratias habeo si vestes aut alia munificula parisi vel rothomagi ut mox et emp̄tu-
rus es ut domi in novo adūetu largiaris amicis si nō satis pecuniaris habes expete audacter et nō ne
gabo. Jo. michi deest nichil sed tibi regratio vale petre vitalonga et bona nestoreos petre tibi tūpi-
ter erroget annos Si non sufficiant mathusalem superes. Pe. Et bñi valeas mi iohannes carā mas-
trem amicos et magistrum Robertum ywalterson magistro nostro amicissimum meonomine et suo
salutem dices.

Questioprolog

Incepit quartus sententiarum Johannis maioris
Questio prologi.

Folio p.m.

A detailed view of a medieval manuscript page. The top half features a large, ornate initial 'A' in red and blue ink, with intricate gold leaf patterns. Below the initial, the text is written in two columns of dense, black Gothic script. The bottom edge of the page shows the binding.

Notabilem est quod propositum est de peccato. Secundum notandum est quod doctorum theologorum sacerdotum obiectio

V. *In memoriam de gerlano/*

vel scientias peregrinas duobus modis in theolo-
vium necessarias intelligenda theo-
logalia ut puta in hoc libro, q[ui] britus aug., doctores
passim hic petunt: An creatura possit creare. diffi-
cilitas sacramentum et baptisimus. In sacramento
eucharistie dubium est ab albedo / sapoz et huius-
modi sunt in quantitate continuataq[ue] in subiecto
vel non, de actione accidentium separatorium. an
arbitrio et contrito specie differant, pro quo illiter-
tius supponantur. De beatitudine: an anima acti-
tus concurredit ad sua beatitudine vel non. An est status
in maxima beatitudine quam anima potest habere.
vel in minima quam non potest habere. An in simili-
pena insensibili, ppter quatenus seorsim. Q[uod]o corpo-
ra hominum possunt esse cum celo. Q[uod]o corpus Christi po-
terat exire monumentum lapide exire. Et ad hoc
poterit videtur penetratione. Et an aia in pmo ista
ti separata, si beata vel putata, et hoc faciat in illo. An
creatura potest aliqd producere instantem. Aliqua
sunt impertinentia cognitione theologie; intercedunt
igit illa recerere prolixie vel succite iugnatur: vel re-
citare opiniones de lana caprina. ut in bistro sit
in essentia aie vel in eius plausus, et ceteris id gen? J[ohannes] T[ripius]
questionibus. It[em] notatissimis libellatis ponit
conclusio, ne illa. Non obscurum est introducere prima?
philosophiam et ceteras scientias sine quibus theolo-
gia non potest bene capi, hec probatio non eget,
sicut aliiquid est necessarium: medius ad illud est nec-
essarium. Theologia dicitur theologo est necessaria.
Igitur. Et esto q[ui] tanguntur talia in ceteris facul-
tatisbus non in fortassis sufficienter. hic breviter ta-
genda sunt. Secunda p[ro]p[ter]a, non illaudabile est extra-
neas scientias ad theologiam non modo necessarias, sed secunda p[ro]p[ter]a
ad decorum theologie conduceentes introducere. sio.
Probatur, facta venerabilium patrum et balium
in doctrina theologica sunt imitanda, sed sic est q[ui]
beatus heronimus augustinus⁹ et alii doctores mar-
culli vergili philosophos et poetarum intro-
duxerunt scripta, patet legenti, vide beatum augu-
stini super genesis ad litteram: et in aliis ei⁹ scri-
psit, ergo utili nobis liter. Tres alia proposita theo-
logiam valent, patet, xviii, d. de quibusdam et tur-
bat. Procureret locum non. Sapientia edificavit si-
bi dominum: excidit colinas septem, et sequitur, mi-
sit annellas suas ut vacarent ad artem: et ad mentia
ciuitatis, non reverte te quo campo colligatur reu-
barbarum: dum bene purgas patientem a colera.
Preterea fortassis veritas fidei posita ab infidelis
ea que sunt fidei confirmari, xi, de ciuitate dei et i[ust]itiae
de doctrina christiana dicitur. Si qua forte fidelis no-
stre accommoda dixerint: non solum formidanda
non sunt: sed ab eius tunc intulisti posse locorum in
vsum nostrum vendicanda. Ponit exemplum de
iudeis spoliatis egyptis, ad hoc introducit cy-
prianus hilaritas et alios q[ui] ita fecerint, et dama, li, iii,
de orthodoxia, ca, xviii. Postquam locutus est de lau-
de sacre scripture inquit, q[ui] p[ro]positi. Si statib[us] his q[ui]
sunt quisquam vnde decerpere velauerit, ino-
aspernable est, efficiamur, p[ro]bat trapeze, q[ui] illib[us] ho-

Questio prologi.

Tertia
clusio.

rati. Omne tulit punitum qui miscuit utile dulci. Vide beatum Ieronimium respondentem magno oratori urbis rome: querenti. *Cur sanctus patr secularies litteras toties introduceret.* Epistola est circa finem virorum illustrium: et in sua responsio locupletissimum habebis testes quos ipse scit ad nostrum propositum. Et deuterio. xxi. Si vide ris in numero captiuorum mulierem pulchram: et adamaueris eam: introduces eam in domum tuam: que radet cesarem: et circuiciderat vngues et depo- net vestem in qua capta est. hec mulier est genitilis scientia: cuius superiuciane rescidere oportet re liquum assumendo in societatem. Ut ex mobilitate generetur israelita: quomodo quis intermis poterit prodire in bellum cum infidelibus? et hereticis genitilium armatura stipatis: licet de spinis colligere vias: et de petra mel fuggeret: oleumq; de soro du rissimo et de thesauris egipciis extrahere tabernaculum federis. scbz illud nasonis. Phas est ab ho sto doceri. Romaniis congruit a academiam par- ficiens colligere manipulos in mense athenaei cui successit dicente baptista lib. iij. in vita diuina dionysii Illa tunc quibus in celo tolluntur athenae: *Tot sophie secunda bonis: tot lucida claris Scriptoribus inge- nitis: q; tanq; sydera lumen.* Eterno splendore ferunt gymnafrata primus transferret ad gallos. Et te conclusio. licet parvus sit pccatum aut nullum in per- tinentibus fidei et bonis moribus hanc positionem vel illam similitudinib; quilibet liber ex eam amplecti q; est rationis pfoimio. Prima pars p; auctorita au- gustinii in encyridio. et recitatione. xxiij. q; si in quibus rebus nichil interest ad capescendum de regnum: vt; credantur an non vtrum vera putentur: an falsa. in his errare. aliud p; alio putare: no; est arbitrandus esse pfectum si est ministrum illius: atq; leuisimum. Nullus est pccatum: non dolio affectio vel fute iocundia tus: vel medium non involutur. Et liber. Irrationa- bile non est q; thomiste bfris thoma: scostis docto- rem subtilem: et reliqui suos dices insectum more p;ni: sic contingit in rebus materialibus. Et beatus franciscus in brevi minoꝝ in letatione pponitur do- nico. otra. aptud predicatorum. Procuratora iusta- natione credit rectior pars. In cancro luna. in leone: sol. et in sua domo planeta quilibet matozio vigore habet: obtemo hoc quod tenent sit probable: qd posteriories in plerisq; ronabiliq; Et multil istoy scri- pserint: qd dubitas: patz; homines rone viuisti: et iboc differunt a pecudibus. Ite. lxvij. o. Coz ep; i quod ratione caret necesse est extirpare. Quarta con- clusio. licet assentiens opposito positionis catho- licis oppositi tenetur explicite scri; pccatum: tñ assentientis contradictorio ppositionis cuius ñ di- citoram non tenet; et explicite non pccatum: q; hinc p;clusio est contra altis: et aliquos alios: inferi. p;li- xius tangetur. d. xj. q; i. An licet cathegorice ade- rare corpus tñ in sacramento eucha. et de cypria no martyre: et an errando circa sacramenta baptismi ab heretico peccauerint. Quarta conclusio. Sic in no- pccatum: tñ teniendo hanc opinionem vel illas circa ma-

**Quarta
clusio.**

Quita cō abheretico peccauerit. **Quita p̄clusio.** **Gicutō**
clusio. **peccam⁹ tenendo hanc opinionē vel illaz circa ma-**

Questio prologi

vniuersitatis est multorum testimonium. dictum est certe paribus stat q̄ vnius homo exercitatione cōperiat opinione cōem falsam; et rationes insculpibiles habet contra eā vel difficultates / et oppositus est veritatis. debet tunc proprie opinione inniti. Nec obviat dico sapientis: intendo prope prudētiae hoc et fantasie sed rationi. q̄admodū fuit seculis hiero. qui opposuit se cōsilio aquifragi quod determinauit q̄ rapto raptam vicecedere necre xxiiii. q̄. placuit. sed tangere bene casum apparet: q̄ autoritate veteris testamēti et cōsiliū melius suum modū roborauit: ad quod non satis aduertens marinus de magi. in de temperantia in materia. raptus: ponit sextam cōclusionem et q̄ sequuntur falsas: et glofam cum auctoꝝ graſe dam nat: sed de hoc. xxi. et xxii. l. Sicutdā partē pro bō homo potestbyt rōnes sunt que apparentes vel auctoritas: puta tot sunt famati vīti ex vīna parte sicut ex alia: līcerit in materia quacōq̄ hac per tim capere / vel illam. **C**Arguo sc̄. nullus facies indaginem tantam q̄ tam potest vbi est necesse alteram ptem facere: sc̄ faciendo peccat. sed stat q̄ fractiones ad vīram q̄ ptem eque ponderande i materia morum / vel vīti equalis auctoritas. **F**or te bices sc̄ illud & celestis. xix. Qui cito credit leuis est deinde neutri parti credendum est: nec p̄ consequens sc̄ illa faciens. secundū illud lob. xxi. Laufaua quā neicebam diligenterne inuestigabā. **C**ontra: post longam indaginā omnia illa continunt. Accepi exemplū de termini eufratis / et vīlage illi apud ethnicos cosmographos / vel de situ thile. Et captiū illis q̄ iudex videt solem innocentem si tux superius / et soles / pbatur esse nocens / vel potius ostenditur p̄ testes om̄i exceptione maiores esse nocēs: sunt equi plures equaliter famati vīti q̄ argumententur coram iudice. oportet soteni cōdemnare / vel non condēnare. Iudex sicut supponit liberter concluderet sc̄ illū iustificare p̄ eū i casulat. ergo quicquid facit i casu illo nō peccat. **C**lōfirmatur p̄mitat duobus que idoneis ep̄o conferendo huic vel illi beneficium: non peccat. er gōtudex p̄dēnam hūcvel non nō peccat. Nec vallet dicere. q̄ si reus / et actor habet testes equeales op̄positos iudex debet liberare cum / et non cōsiderare. q̄cetera non sunt partia. vīp̄p̄dūlē p̄ octo discrimina oīdit aristoteles in p̄bleo. p̄partia. xxi. **S**ed illud sit grata exemplū dictū / et exemplū. non est extranei cape materiālībā illa contingit equaliter. **R**urkus de duobus licēiādīs p̄būlī / vīus magi strorum nostroy preponit vīnū alteri: aliis contra et sine offensā. p̄sæterea extra de cōstitutionibus: ne imitari. **I**mocētū quartus dī. q̄i doctores ecclēste p̄dūlē in se possumus habere opinioneām / vel illam indifferēter imitari: hoc non nisi q̄ sunt equalis auctoritas: q̄. Pōnt exemplū de salutē monie am st̄dātū. Rurkus contraria sunt et cōsultuntur in variis partibus. abit q̄ tales confluunt vel facientes peccant: quā in talis casu vīus cōsiderat / et suosensit abūdat. Ad romā. xxi. in tabula ibi. f. 114v. 115r.

Questiō prologi.

Responso tur qd non nocet qd id est scribatur differenti via: qb
ad p̄mū. vni difficile caput apparet: alteri quium apparet:
bit primo de trinitate capite tertio. quisq̄ns ergo
cum legit dicit: non bene dictum est: qd non intel-
ligo. et paulopost sequitur: nō tamē proprieitate pu-
tet me facere debuit: quis nō tamē expedite ac di-
lucide qd quos intelligit eloquit potui. neq; enī
omnia que ab omnibus conscribuntur / in omnium
manus veniunt: et fieri p̄t vt nonnulli qui etiam
hec nostra intelligere valent: alios planiores nō in-
ueniant libros: et in istos saltem incident. et sequit
ad propositionem. Ideoq; vtil est plures a pluribus
fieri diverso stilo: non diversa fide: ēt de questioni-
bus eius vrad plurimos res ipsa perueniat ad alt-
os sic: ad alios autem sic et videre meo scribentes
in forma arguēdi: vti posteriores ita clare / in oenu-
cletus qd patres antiqui scriperunt: more natu-
re que ab imperfecto ad perfectum vel a perfecto
ad magis perfectum procedit: sic scientie successu
temporis incrementum accepérunt. i.e. elenchorum
ultimo. et p̄mū ethicop. viij. Non patria auctorita-
tes denigrant si quis lucidius dicat sicut ipsi. et mul-
ta alia tangantur qd ipsi non occurribant. quēad-
modum nobis sepultis multa posterioribus occur-
rent. Rungind in hac tempestate americus vespu-
sius terras repperit: proloemio plinio / vreliq; col-
mographia ante hec secula incognitas: quare non
potest isti contingerre in aliis. si nullus scierit scri-
bere lucidius antiquis quomodo adiecta sunt tot
commentaria in libris aristotelis: beati augustin. in de
ciuitate dei: et in multis aliis: origenes: augustinus:
grego. et maiores concessione vñi sunt omelias: po-
steriores tamen modum aliis non minus vitem ac
ceperunt. Ad aliud de modo subtili parfisi. nō
facile est responder. in primis non approbo horum
sentientiam qui dicunt theologos auctoritatem solo
lum vñi biblic: quia si sic: existens extra viuenterita-
tem et leti facile theologus. hac via parfisiene studi-
um nō huciu[m] est celebrem famam. Sepulta acrimo-
nia rationum in disputādo: solis auctoritatibus in-
biando: idem studiis aliis cedere necesse est. Et illi-
cet docto subtilis. exti. d. terciū illum modum li-
serendi ad quem posteriores deuenirunt et possi-
mum methaphysice gradificari: ex altera parte hos
non approbo qui polixe in theologia questio[n]es in-
utiles in artibus inserunt: ad longi opinione[rum] fri-
uolas verborum prodigalitate impugnant. tātum
aque vñi vinum infundit: vt totum aqueum et insipi-
dum gustu videatur. Scđn prouerbiu[m] varonis.
veritas nimis alter cādo amittitur. Et damascen⁹
vñi superlatim et purum aurum aceruantur:
adulteratum autem refutates. sumamus autē ser-
mones optimos. eos autem ridiculos et fabulas
alienas canibus prouiciamus. Contra quos bene
dicit gerson. illa prouulitas inutilit facit multa vo-
lumina/ in quibus bona inserviuntur. non legi in sco-
lis et plus adhuc faceret si effectio sectarum non
accidet. Aliqui querunt si bñvidetur iactant se
quādā subtilitate methaphysicas callere: vt di-

cit anthoniu^m in summa: quos irridet: que nec iſcō la profunditatem ad populū. si ingenium acutere volueris: hoc in mathematicis et aristoteli. facere debet. vel amplius in vitroq; lute et in ipsa theologia que meandros dedaleos continet. vix spicas a quis et pambus odeadcelis euangelicis toto euo euelleū cum sit in loco illos comedendi multitudine feni et duo pisces ita q; distribuerunt vītū quasi quinque milia et adhuc manerunt fragmenta in eodem prato bos gramine/circuata lacertū/ canis lepozem querit. sc̄e ad thymothe. sed oīlī verbē contendere: ad nichil em̄ vītū confidit sed ad subverissem ad diem. crebzo hoc timotheo ſt. et iheri addit eandem sententiam tito /ſc̄e ad thymothe. tertio de scriptura loquens dicit. Tu vero permane in his que didicisti et credita sunt tibi: sciens a qui didiceris: Et quia ab infanta sacras litteras nosti que te posuimus istruare ad salutem. et sequitur. Omnis enim scriptura diuinitus inspirata/vitilis est ad docēdū/ad arguendum/ad corripicēdū/ad erudēdū in iustitia. Et eccl̄ia. xxiij. Qui edunt me ad huc eſurient: et qui bibunt me adhuc sittent. ſed eroz in hoc latuit: ne michi similitibus loquoz: cum mor relictis artium voritibus ad theologiam ad volarunt/in cuius palestra non rātum olet ſicut viñi consumperunt: nimis cito ſe ponentes ad scribendū in theologia qui quillitas porcinas artū in theologia inlecerunt. inimicū alioquin ante repletas papiris dispositas pertinenteſ ſcribentes ante medium ſons exhaustus fuſſet/et fundus aridus et arenosus. in cuius argumētū vīdū multoꝝ fieri tentiarū primos et ſecundos artib⁹ et nominiꝝ ſuperfutilisſ refertos quoꝝ aliqui in preclaros viros tandem improbo labore euaderet (quocum no mīnib⁹ geo aliquid in omni tempore steriles avenas et palles collegereunt. ſit laneoſi canibus comparabiles ſunt/qui integrā bestia relicta ad exta curſiſ precipites. logica est tantrix ſorbone. ergo nō debet intrare ſcolam ſed federe in porta/nisi per ac cidenſ ad querendū bacheliarū. ſic theolog⁹ per accidenſ vitū iantrice et eam introductū cū negatur diffiſus evidens in ſchola /vel altū logiſtice incidiſ in argumento. de per ſe non citatio gicām in medium. adhuc ſic ineptioſe in aliis ſtudiis plus honoriſ adepte ſunt q; parifili et plus pa riſi olim q; in illis anniſ octuaginta. Idat: de alia ceneſe/gerono et noſtro vicino marcio de magistris Inſuper ſtres ſit omnino lucidae pto obtutu culibet pūia contentur/et itetur/ et deniq; a theologia tirunculis exploditur. quo cetera tenere mediū tenrandū eſt. paulo maioſa canamus non omnes ar buſta ſuant/ humiles q; mitice. Reliquentes ex teris theologiis diſceptationē de vniuersalibus/ de ſc̄dis intentionibus/complexē ſignificati libvū de vniuocatione entis/ ſubiecto attributiō/pripi/ et potentis anime ſc̄dm modum aliquoꝝ eludendā eſt et nō obfuscanda theologia: vt vitam eternā promearamur. Juxta illud. Et c̄ huiſſic. xliij. Qui me elucidant vitam eternam poſſidebunt.

Questio prologi.

peccat secundum consilium prudenter et deuotorum; alio
quod non sufficiens sibi consulet etiam se salutem.
¶ Contra sextam cœlestionem arguitur: capitatur **A** fr̄ contra
exemplum de iudice: dubitabit in calu proposito an sexā con-
debet iudicare innocentē, per te quicquid factum clusione,
peccatum. Contra faciendo vñā partem facit id quod
non debet: ergo peccatum. Sicut dices concedendo q̄
facit qđ non debet, sed negas cōfessiōnem; qđ in il-
lo casu nec debet hanc partem neq̄ illā amplecti;
sed pōt̄ quādūc volueris sine peccato. ¶ Contra
penitentia q̄ multi tibi dicant q̄ tu potes emere epi-
scopatu vel licite tenere alienū quos tu repuras bo-
nos, doctos, et prudentes, sicut q̄ in isto calu es es-
timis sceleris expers. ¶ Confirmatur: quia seque-
retur illa vñā macometis effigie excusatus adhe-
rendo sue heresi vel errori. p̄t̄ est falsum: agitur et
antecedens. Consequentia p̄bo: quia tanta multitudo
do dicit et foſtali maloꝝ q̄ vos q̄ ipsi habent verā
fides, et non heresim: sicut sunt dientes oppositi
et citius est credendū vñā multitudini. q̄ vñā homi-
nus ergo eadē ratioē plus credendum est maloꝝ mul-
titudini q̄ minor. vt patet in electionibus. ¶ Ad
argumentum sufficiens tactil est vñā ad illud licet
emere epatum, nego q̄ inuenies offīe homines de-
pravatos qui tibi tradebunt illud. ino suadebunt
epatum, tu non debes cōsultere malos, sed do-
ctos et prudentes, tertij regum, xix. Derelinquam
michi in israel seipsum milia viroꝝ quorum genua
non sunt incurvata ante basa, sic est in hac cōpestate
Et ecclesiast. xxvii. Anima virti sancti enunciatur
aliquando vero plūc se p̄tem circumspectores se-
dentes in excelso ad speculum. ¶ Ad confirmationem de machomorristis: nego consequentiā: a
pluralitate non capitur argumentum. Stulorum
infinitus estnumerus. Et eccl., et in tertio topicoru
theses ut in pluribꝝ sunt mali. Illud argumentum de
multitudine est modicū mōtū, qđ clarum est rēpōz
mosis et ante plures, crantinfeideles q̄ fideles.
Beatus Ieronimus post̄bꝝ locutus est de lōgitudine
terre promissionis in ep̄la ad dardanum de lōgitudine
tangens inter dan et bersabea q̄ yic continet centū
et sexaginta milliaria (nō tñ sicut inter ediburgū et
sc̄m duchainum) de latitudine inquit pudet loqui: et
tamē claret q̄ macometis metrō dicerent q̄ iudeis ha-
bebat vñā deum / et alius opera manū domini sicut
psalmista declarat psalmo. iiij. ad longum. Nolo di-
cere q̄ nulla ideotarum tellimonia preferenda sunt
iudicio tritū vel ynitus prudenter. Et tamen non mi-
nor est multitudine christianorū q̄ quorūcunq; culti-
vantes secte. India tercia pars orbis vñā credita: fer-
me pertotam colit chrysantū. alij non colentes sunt
yoladrate. magnus cam tartariorū est yoladrate: et po-
pulus eius numerus subiectus in varia specie ydo-
latrie: et sic sunt de novo reperti ultra equatoriem:
antarcticum verius, non sunt machometis nisi in
africa vñā ad ethiopiam / et in asia / sub divisione tur-
cibꝝ que bithyniam / galaciā / paphlātiam / attīam / cili-
ciam continent partes, licet famigeratas: tamē par-
vae: que simul iuncte vñā attingunt cōstitutam insule

Questio prologi.

battante non plurimos i respectu habet turibus.
In europa sunt omnes In parua asia sive turcia/
africana/egyptio/ arabia vel syria / et in grecia cuius
partem nos habemus: et sub eis sunt plurimi christi-
iani: plurimos habemus hereticos quos non repu-
to ita malos sicut sunt machometisti vel idolatri.
candem partem nobiscum capient contra quicunque
in principiis fidei: nolo eos excusare quin grauiter
delinquunt. etiam concedo quod vel malumalici existi-
mantes sicut machometisti sunt peiores eis. ppter
relictam fidem suscepitam. voco veros malumalici-
cos eos qui erant christiani aduliti: sicut nati in eu-
ropa vel india: et eorum paucissimi sunt. vix reperiatur
quisque ut a fide dominica accepit in catro in quo omnia
malumalici nostri regulariter resident: et de istis et
vnus ostendit exteriis/ aliud interius habet vel
a christianis proscribuntur vel sunt homicide viri
belial grauius ere alieno: vel hoies perditii qui eadē
via starent sub pluteo in erebō: vt miserari amant
pertransane sicut sub soldano. nimirum: canaan fu-
it maledictus a noe. geneosos nono. filii eius affri-
cam malorem egyptum et omnem arabiam in somorem
ceperunt et lucidum est ex geneosos deo capite:
et glossa interliniata eiusdem. hoc intueri potes in oī
terra que vulgariter vocabulum vocabatur chanana
an: non: e paginoru alludit probè eost solidificati:
pagani agrestes/ inculenti remur omnes. cōside-
ra quātē estimantur erant accole meothidis/ bos
phorus/ cimere/ z bosphorus/ traci/ & tori/ maris et
mitem terrae fieri in arcto. apō aristotele thales egit
deo gratias q̄ grecus esset et non barbarus. insinu-
ans de efferais schis/ & similitudine. a serindio arca
gonie mochomontis a granato ejiciuntur: ab em-
nuele lusitanie in terris incognitis fides christi plati-
tur: qui adhuc studiis huic fato operi incumbit: &
vt spacio cetero erunt exēplo qui sequentur. Pro-
pter nostra peccata et recordia christianorum multa
anxia sunt: sic de nobis est sicut achiori/ iudich hoc
holeferne respondit. etiam ppter nostrū exāme an
diligamus deum et nřam exercitatione dereliqui-
tur: sicut erat de multis infidelibus in terra promis-
sionis. Iudicū tertio et Iosue. xiiij. Nunquid reli-
qui tribus israel habebant illa causam bellū cō-
tra bējamin propter scelus perpetratū in gabaa?
et ramis bēciderunt in ore gladij. vel quia con-
fidebant nimis in viribus/ vel idolatria manitum
punita in dan quod peccatis in ore gladij deus vo-
luit pī puniri. simile et pīs contigit inter nos.
Etiam per has tribulationes purgatiū boni a ma-
lis. Iusti a principio mundi ab iniustis premebar-
unt. locupletissimum testimoniū in medium circū
possum ex veteri testamento et novo incipiendo ab
abele/ iacob/ iosepho/ dauid/ a faule/ iob/ ihobis/
iberemita/ danieli et sic de aliis. prophetis. In novo
testamento: hoc est lucidum summiincipiendo a christo
apostolis et colossi ecclesiæ. in multis crudeleis per
secutione a principio passis et ecclesiā q̄ cito mas-
gis premebarunt: magis premebarat fide et moribus
eum traenit expugnare ne dabant. fīm illud pī solani.

Questio prologi.

re cum sue misericordie placebit; qui totū orbem p.
Af. ii. cō- solos duodeci ad fidem convertit. ¶ Cōtradicione
tra septam vbi dicitur q̄s doctores sibi contradicunt; ut pura
p̄dilectione 3 beatus augustinus & hieronimus: possimus bunt
vel illum finitari. scripta b̄i augustini et beati hie-
ronymi recipiuntur ab ecclesiā, xv. d. Sancta Roma-
na ecclesiā ergo omnia eorum scripta sunt vera. ergo
go sibi non contradicunt: quia fīmo per ierimenias
secundū legē contradictoriā: si vna p̄positio ei-
vera sua contradicitoria si est est falsa. ¶ Cōfelsen-
tē deur distinguendo q̄ scripta illoꝝ sanctoꝝ reci-
p̄tūt ab ecclesiā vel tanq̄ vtilia & salutifera: si
mentū se- condit, vel in omni parte vera: et sic negatur
cōdīciū dō Solutis sacri biblie et determinationes sc̄te matr̄
tra textis ecclesiā sic recipiuntur q̄ declarabat b̄i augustini
conditio ad hieronymi. Et go solis eis scriptorū q̄ canonice
nem.
appellantur didic̄t hunc tiozem honore q̄ referre
vit nulli eorum scribendo errasse creditur audeaz,
at si aliquid in eis afferendo quod videatur cōtra-
rium veritati nichil aliud existim̄t & mendosum ea
codicem. vel nō esse assecutum interpretet quod d̄
cum est vel me minime intellexisse non ambigamus.
Alios autem lego vt quantibet sanctitatem & tāviam
doctrina polleantur: ideo verū putauit quia ipsi
la senserunt: sed q̄mīc̄l / vel per alios autores
vlp̄r canonicas, vel probabiles rationes q̄ quod d̄
vero non abhorret / persuadere potuerunt. Et in
prologo tertii libri de trinitate noli metu litteris q̄
canonicis scripturis deteruire: sed in illis q̄ nō con-
debas cum inuenies incitantes credere: illis an-
tē quod certum nō habebas nisi certum intellexe-
ris nos firmi tenere. Idem dicit in ep̄la ad vincen-
tiū: et in ep̄la ad fortunatum: q̄ isti libi contradic-
pat. ¶ Hieronimus ad oceanū dicit q̄ habēs vre-
tem ante baptismū (et si p̄p̄tū mox post baptismū
ducens allā non est bigamus). Et p̄positū dicit
b̄is aug. in ep̄stola ad titū. et gratianus illuc
recitat. xxi. d. capitulū vñius et acutius apparat
exponens prīmū caput dicit. male sentit hic hie-
ronimus. vnde augustinus corrigit eū in proximō o-
p̄tulo p̄ta acutius. Itē p̄z de ille magnis ep̄lis
missis ad seiuicē super illo p̄ictō inter petrum et
paulū ad galathas fēdo. Hoc dicit sicut alibi dicit
circa principiū sui quarti q̄ inter eos non est cō-
traria. b̄is aug. dicit per se p̄casce vna re-
latione: et hieronim⁹ sp̄sum p̄casce alia rōne: z sic
bi non cōtradicterunt. illud nō valer. Tū primo: q̄
duo oculi tēp̄tū impugnaret et r̄iderent ad longi-
gum si tu sisā conuenienter et solo verbo differenter
est indecorū. Tū sc̄do: unūq̄ duo contradictorū
polunt verificari p̄varias rationes plūtū ḡ candi-
beatus augustinus dixit cathegorice p̄petrum esse
p̄tēfibile. hieronim⁹ hoc negavit. et esto q̄ bea-
tus augustinus bene arguebat cōtra beatum hieronim⁹
ut infra argumentū eius recitandum dicendum
hieronimus subtilissime conat⁹ est euader: et cum
lasso boue fortis figere pedē. Idem patet inter
los q̄ aliqui viri iū moxientur in tēp̄e iudicii: ut
dere si rectione inferius tractabitur. Nicolaus dicit
q̄

folio.ii

cis dixerunt rex permutationem esse exemptionem/ et venditionem, sed proculius stipatus aliquibus veribus eiusdem homini, cum melioribus rationib⁹ dicit contrarium. Sententia proculimperator confirmavit propter validiores rationes. Secunda propositio: potes opinari cuius elis quando dubitas et apparet tibi etiā oppositum prima fronte, p. 2, erāt exercitatisim⁹ partiter et argutissimi. Stultus tu et tardus ingenio esses proferēdo vna sophistiscam captiunculam eorum dicta, erat viuum relictum a bīo bernar. sive fīlī i testamēto, q plus creditit sensu alieni q̄ proprie, illud scite, & hūlliter erat dictum. Nec opinandū est q̄ inter oīies approbatos equalis sit auctoritas, patet de aug. & hierony. propter exercitatione et ingenium prepositis multis alijs, et illa patent. xx. dīfī. per totum. sed q̄ ita contingit q̄ vna multitudine multorum docto- riorum tenet contra beatum Aug. in materia probabilitati, nullum est præludicūz, videtur Gregorio de arimino in. iii. & in secundi, q̄ beatus aug. vult dicere parulos decedentes cū solo originali cruciati penitentiā, sed q̄ia omnes doctores theologi moderniores tenuerunt oppositum, neutri partis sentire audeat. Et si omnium recentiorum auctoritatem solius aug. auctoritatē preponeret: nō finaliter dubitar, sed nullum est prædictū tenere op- positum, hoc gratia exempli, idicūm. Quid homo tenendo positionem inī? probabilem, publice negaret alij, alexan. et posterios scolasticos, non iudicabatur temerarius, securus est de beato aug. vbi vir magne auctoritatē non tenet oppositum / vbi hierony. rationabiliter tenet oppositum: potes di- cere nego beatum aug. in hoc pro me habeo hiero. et bonam probabilitatem, vbi aug. videtur tibi ex- plege oppositum, et famatum virum non habes, p. te. dīz modo probabile tenes: debes aug. expone re. Si dicas sine cōmento, hec fuit opinio beatiani: gustini: nichil hic parte propter has rationes et illas non placet: propterea eum in hoc nego. nō, p- pterea es hereticus, nec tenens heretici, multa re- retrouauit, pater illico retractacionem, et quis seit si omnia retractabilia in tam immenso pelago su- menti occurruerint. Ille tamen sic negans vbi po- test glosa rationabile dare: irreuerteret / et perperā agit, si caput marmoreum habeter negans Bristo telem vbi fidei non contradicat: a fortiori qui do- ctores sanctos quibus longitudo ipsi auctoritate dedit, non sequitur sortes est ita doctus sicurus beatus aug. crita bene scripsit, ergo non est negandus plurim⁹ beatus augustin⁹, nisi est possibile de sorte vi- tiente. Datur auctoritas a maioribus nostris et nō, alijs pl⁹ auctoritatē dāndū est positionibus inspi- ratia q̄ doctoribus inflatis, dicas sed vbi iste efficit magne sanctimonie adhuc non credere et sicut fa- cto augustin⁹. Contraylitiam particularē in q̄ dicitur in quacunq; materia insequente hanc op- scđo ar. 5 nione vel illam vbi sunt equales apparēt, p. tra- sextā clu q̄ pte. nō delinquitur. Capitulum illud titulus: sionem. cui assistunt alexand. et thomas/ dīcētes: q̄ debet

iudicare scđm allegata, tot tāre auctoritatis dīcat oppositum, et q̄ iudex equilibret rationes vtriusq; Arguitur sic p legem cōtradictoriarū vna illarū partium est vera/ et altera falsa, ergo si iudex cōfor- metur parti falsa/ peccat. Negas cōsequētias/ be- ne, q̄ illud provenit ex ignorantia inuincibilis, erra- re errore speculativo in via pēb parum offuit, mul- tum tamen offuit errare in via moy. Contra, seq- tur q̄ si os docti cōsūlissent et vimittere a princi- pio innocentem et ipse noluit acquisētē/ fed. fol. 109, oppositum se omnibus habendo partem veram etiā q̄ peccaret p̄is est incōueniens: sicutur. Kēpon- deo in illo casu, vna partium est vera/ et altera fal- sa: et placet iudicare secūdū partem veram si co- gnoscet, sed non potest eam dignoscere, secūdū, quācumq; partem iudicat: bene facit / et meretur si, si in gratia cōcludendo pro parte falsa sicut p̄op- tera, et quādō infertur iudex primo inuicto p̄o p̄ie opinioni et ceteris, concedo q̄ iudex iudicans scđm, partem veram a proprio capite relinquentis opinio- nem multorum pudētūm peccat, talis non inuitat veritati rationabiliter/ sed fantasie proprie, et cōce- ditur q̄ ppter multos superuidentes sc̄i, opinio- tes non peccat, q̄ tantū apparetē interest, et sua parte sicut ex parte aliorū, q̄ dīcti dī vno intelligendū est q̄ illius non est certus q̄ multitu- do aberrat, si sic non debet acquisēre multitudi- nēd, caute in ipse solus certitudinem explosara, puter habere: et ignorātē multitudine, q̄ illa est he- reticorum conditio, sed suas rationes coserat cum alijs: et fortassis cōpēteret q̄ multitudinis opinio- nēm sua rationes oppugnant et expugnant. Sed contra illud argumentum vel talis est occidentus/ vñlñ, si p̄imū facilius oppositum cōfomat se- error, sed nemo bene facit cōfomiter faciens ad dictamē erroneous, quilibet actus iustici debet ē cōfomis dictamē p̄udētū. Item, monstratis his duabus, illle est dignus occiditū, nō est dignus occidit altera est vera/ et reliqua falsa. Ad palium dico vtriusq; probabilem, do q̄ illle est occidentus et q̄ illa est falsa et me latēs. An actus cōfomis er- rori sit bonus alijs locupletius nudatur. Ad aliud, vna positio cōcedere et affirmatiua/ reliqua nega- tiua, et cōcedere quālibet illarū est probabile, sed si deus offendeter nobis partem veram illam am- plecti debemus. Lertio arguitur: Iudex in Lertio ad talis casu peccat sequēdo vna partem, q̄d p̄robo q̄ fex- sationes sunt equi apparentes neutri parti assē: tam con- tire potest, quācāmodum homo non potest aſſē: clusione, re huic altra sit paria, nisi habeat rationem ad af- sentiēdū, ad hoc est experientia et auctoritas phi- sedo de anima textu cōmēti quinquegūmūterū. Imaginari possum⁹ cū volum⁹, opinari autnō pos- sum⁹ cū volum⁹, si neutri p̄t p̄o aſſē: et p̄iūcī- ans sūtam exteri⁹ oreten⁹ nō h̄z silem aſſē: i me- tem i mo non habet aſſē: sionem. Cōfondetur vtriusq; Solutio- gando q̄ iudex neutri parti aſſē: potest, imo cū ad tertias pla affectione potest h̄c vel illi aſſē: doc est. 5 ſextā cō- per actum voluntatis, non est ſimile aſſē: sine clusione,

tibi non occurrēns post ſufficientem indaginem, bene factum est ipsum detefari, dato q̄ fit non pec- catum. Ad confirmationem que tangit aliquid. Solutio non perp̄icuum. In primo vel ſit notabiliter plu- res prudentes dicentes contractum non esse illi- citionis ad tum et contaminatum, tunc quicq; sit in re hoc est q̄tū cōtra ſuſſet ſi iſte consultafferet, deus non reputabit iſum ſextā con- tractum vtriusq; non tenetur ad reſtitutionem vel deteſtationem: et in illo caſu debet eum absol- ure curatus depoñendo ſuam conſentiam: alio- quā inſcīte ageret ſuam p̄ſicularem opinione, vbi non cōſtar ei de oppoſito quā pauci inuitat de jngant fēndendo, vel ſunt rot apparente q̄ cōtractus eſt cōquatinus ſicut eſt candidus, et tunc augetur difficultas et ita virrobis, vt explicite loquar vbi ſunt vtriusq; equales apparentia et facere v̄ non facere et in vtriq; membro eſt peccatum, ſuam opli- monem oppoſitam, licet non ſuam, ut delberādo innocente et bānando, in caſu ſupracto confe- mans ſe cuicunq; opinione voluerit, omnis peccati eſt expers, et illa eſtrīva cōclusio quā ante tenim⁹. Sed ſi ſunt rot apparentia pro parte certa ſicut pro parte incerta maior est difficultas. Quo viri repu- tati dicunt b. contractum vtriusq; queſatū. Līt⁹ cum octo rationibus. Ruris octo tante auctorita- tēs cum totidem apparentiis ſez octo, dicit b. cō- tractum ſuū ſicut. Questio eſt vtriusq; tenetur ad reſtitutionem et deteſtationem, et mihi ap- pareat hec conſluſio concedenda, titius de neceſſitate ſalutis tenetur reſtituere, quam conſluſionem probo, ſunt octo ſeſtimonia et b. contractus et li- tūtis, quilibet ratio ponderanda eſt rāt̄q; vnu ſeſtimonium, ſicut vnu homo doct⁹ et assertivn⁹, viri doct⁹ et etiam teſtimonium, ergo ſexdeci ſunt teſtimonia pro cōtractu licito, totiſ ſunt ſeſtēde- cī ſeſtimoniali ſuū ſecundū. Sic arguit, vtriusq; illa teſtimonia ſunt equalia, xxii. teſtimonia conuentant in hoc q̄ non eſt peccatum reſtituere et deteſtari, ſo- lū, xlvi. in tenendo contractum et certitudi, eſt ſeſtimonium multū valens ſuam auctoritatēs plu- adductas. Tene certum oſmitte incertum, certido de videtur valere multa teſtimonia et p̄t p̄otū ſuū ſunt apparentia, quid aliud ſonat auctorita- tēs de certitudine, ppterē reges frācōrum ſibi ca- uent pertransire pontem, ſancti clodoualdi prope p̄erlūm. Prēdem reges anglie cauent abingref- ſuoxone. Sed contra hanc conſluſionem ar- gutitur, hec cōclusio repugnat ſe de parti quātē con- clusionis in qua dictum eſt q̄ non ſemper ſecurio- pars eſt tenēda, ergo male ponitur. Hoc tergiuer- ſaris circa antecedens q̄ intelligo ſeſtam partem quātē vbi pauci conuentant pro parte certa, que eſt valde rigorosa, et paucē ſunt apparentia pro ea/hic autem pono equalēs apparentias et equilibres et certitudines. Sed cōtra illud arguit, ſante ca- ſu de b. contractu adducantur octo dīcētes con- tractum eſt illūtū, vel tunc titius cum ſalute potest te- nere conſtructionem, vel nō ſi ſic videtur q̄ vnu homo

Questio prologi.

plus valet q̄ certitudo; et pone illum hominem nō
est in agne susceptaculo; q̄ est nisi propositio sexq;
septia. Si dicas q̄ tenetur restituere. pono. p̄ par-
te certa sex. et octo pro incerta; et si consequenter
vñq ad positionem quadruplicem. vel quadruplicā
sex quip̄imam; et si habebitur directe contra se-
cundam partem secunda conclusionis q̄ quando ef-
fent. vñl. pro parte incerta solus vñus pro certa q̄
homo de necessitate salutis tenetur se conformare
opinione certa; et si homo de necessitate salutis
tenetur imēdiate post peccatum adire confessionē
cūcūq potest habere opportunitym sacerdotis
sicut alij tenēunt. Et eodem modo in contradicib;
tenetur imēdiate mōs rigorosum gaudens; et ulterius
q̄ galli non oīn apostolorū nouem professa ieiunian-
tes exhibitant. q̄ illa pars est securus. Non opor-
ter dicens q̄ romanus pontifex non potest iubere
vel vitare sub pena peccati mortalis / sicut gerson
videt sonare in de vita spirituali aīme. q̄ claret il-
lud esse falso; et plmō. iocūtientiū illaqueat-
uum. et hoc ostendetur ierius in de ieiunio. Et
confirmatur q̄ dictum est de equilibitis apparen-
tis et auctoritas viri doctri nationē valer. vel opor-
ter colligere totū doctores pro via parte sicut p̄ alia
et si sic semper erit confusus cōtra doctrinam the-
opicū philosop̄ie. de quolibet cōtraria proferente
opinionibus sollicitum esse / slultum est. et p̄ aī-
ethicū per tractantes de ultimo fine dicit p̄b-
lophorus. Qm̄ies legiū opiniones scrutari super
vacanēs s̄t. fortasse oportet compellare doctores
vñios iberofolimis / et in monte synai arabie/ pro-
pter causam parisiū similitur revolutum innotu-
tum monūmentū quoꝝ multa cum magna difficultate
habentur. Si dicas. non eportet habere i cōli-
nūmero / qn̄y exercitatiōnēi prudētis / et
humili auctoritas / alioꝝ dīctioꝝ auctoritas vñ.
auctoritatem hic voco dīctum. Cōtrā. vel plus vñ
aspiceret ad mortuas / vel viuas / et rōnem assigna.
Relpōdetur supposito quid in p̄ficiālū vocam?
certitudinē; pura q̄ est conuenientia in ea parte quā
homines vñscām̄tis nō dīctūt esse peccatum. nec
petimus hic certitudinem mathematicā / sed mora-
lēm quā materia finit. sicut dicti phis. Est ēt
eruditis viri exactus eatus in vno quoꝝ genere
flagitare quatenus fert ipius rei natura. T̄ sic dico
est dare aliquam latitudinem hōmīt vel rōnū / si q̄
stand̄ ēt s̄t certitudo sive nō declarat̄ exº. octo
in francia dīcītūt iudici facere aīt si reliqua peccat̄
totū dīctūt tenetur relinquere. dīctūt est q̄ iū-
dex cuiusq; parti applaudit seclusa certitudine nō
peccat. tunc si sint oīt pro vna ḡte ex septem p̄
aliam sc̄tia circa eāndē materialē potest p̄ tra-
nit̄ parte diffinire sine peccato. qz adhuc non est de
cremētum de latitudine sufficiēt. oīt vñre ad ma-
ximam multitudinem q̄ nō sufficit ad reddidū
iudicē a peccato immunit. si gratis exēpli vt quicq;
hoc est q̄ quis non sufficit / sed plures q̄ quinq; suf-
ficiunt. vel possim⁹ dare minūmū numerū q̄ suffi-
cīt et s̄t sexq; sufficiunt / ex et mōn̄s. sed ple-

riūs laterū gitos in phis et non min⁹ facile dare sem-
tentiam. q̄ de discrimine montis caucasius tauri
vel caūs q̄ est nūl; surget in cāro exīte sole sic cre-
bro in vñu est in aliis sc̄ibil⁹ dare statum / vt pa-
tet de minūmū naturalēs / et maximo q̄d non licet in
aliquis vñus statum ip̄t. vt populis in decē-
nō citra. hoc p̄ in aliis virtutib; vñl mediu⁹ non
est indūstrib; in temperatā / est quēd latitudine fin-
varias p̄lectioñes vñl. vt de milione / et ludi ma-
gistro. iij. ethicōz. viii. Intra quā homo se tenē-
tempate agit. sic de iustitia cōmutatio in contracti-
bus et in pñta aliqui prudentes dicunt a vñpnā
nō valere sc̄utū aliqui. xxij. d. alij. xxvij. d. līmō
homo tenet se in illa latitudine vñēdōt s̄t. xxvij.
platoni sc̄uto. ciceroni. xxvij. contractus est licet
et manet recta latitudine cōmutatiūtē i venti-
ditione et empōne. Similr̄ p̄oā / mortali. est alij
pena respondens non adequa; quia illam raro dī
nosceret confessōr vel nunq; puta inter dīcē vñl
gesies pater n̄f et vñgesies quater hoc est si p̄f
biter iūngat illi pro a. vñgesies bis pater n̄f. deus
acceptat vel vñgesies semel / vel vñgesies ter. et iū
densis in oībū latitudinib; virtutum sicuti mar-
ri est medium inter sc̄illam / et caribdū. quās in ex-
tremis vñcōfis in infinitū fin p̄thagoreis et recte
procedantur. Sic recte in propōto sentiendūt est / q̄
dari possunt vñtrīng ad consūlēdūt vel precipitādū
et iterūm̄ vel illa ēquātūtēt in latitudine ad red-
dēdūt hominē liberum / vt ad voluntatēt indicet
et tūc eōdē modo dīctūt ac si eset ēquātūtēt / vñl
latitudine cognoscenda venit fin consūlēt puden-
tia; quālātā regulāt habere nequās qua in diffini-
tione virtutis vñtrūt aristō. iij. ethicōz. vij. caplo
codem modo q̄n̄ certitudo est ex vna parte / oīt vñ-
dere ad imaginationēt an stipulis ponderantia q̄
duo homines / et due rationes / et vñus homo / et vñna
ratio fin consūlēt sapienti / et fin hoc est proce-
dēdūt. Et q̄tūcūq; quispiam partū latitudinē
signata deuīat / operam agit / et peccat / q̄d ḡt yu-
mōs recedit a medio tanto mīfūtus exorbitat
si vñus homo ad finitā vñtūt fabe plus comedat
vtla latitudinēt sue temperatātēt peccat. sed par-
tum p̄ peccatum. sicut super additūt est p̄fūlūm.
Hec respicēdūt est ad. v. cōclūsionēt questionēs.
vij. de temperatātēt martini de magistris / iā
dīctūt q̄ non q̄libet excessus regule temperatātēt
est factit temperatātēt / sed oīt q̄ excessus sit notabilis
sufficiēt / hoc inq; nō valer. si habeat omnes
rectas circumstantias tam non excedit latitudinem
temperatātēt / et actus est bonus. si non habeat. act⁹
est malus. Introdūctio artis. iij. ad hoc. q̄ nō q̄
libet recessus a medio vñcūt fact. aristō hoc non
habet. iij. ethicōz. ultimo sic dīctūt nos cos qui defi-
cient interdum laudamus / et mites dicimus esse
senpos appellamus viriles. Immediate sequitur.
verum; qui parum a peccato exorbitat / non carpi-
tur sive ad exasperationēt / sive ad defectionēt / se-
flectat. qui vero multum vituperatur et sequitur
causa non enīmatēt facile autem / non est exciperē

Questio prologi.

rationis quousque et ad eum a recto quispia egressus carpenderis, volens dicere non est scilicet per reportem mediū, qd̄ duo expresse hz aristoteles, illi, etbicoz quintū in fine & cœ verba argiropli, ex operationes autem defecções res virtuperandas, atq; si parum distent a medio leuite si plus magis, si medium nūmīum vebemēter esse carpenderas. Et considerasit aristotele in his locis, nō ita cœfūsserit propter laudari / non sequitur quia actus sit vittiosus. Et modus loquendi parsuit in fine prædicti dicere p̄ rem familias / vel facientem conutū prodiga liter præcūllit et tamen ex illo sequitur. Qd̄ vitiose agit, tamen eūt ad reputacionem hōlūm talis nō capitur. Item difficile est prudēntib⁹ cognoscere que est latitudine et per cœfēquētādē homo non sibi sentit recedit a medīo carpitur, et hoc voluit aristoteles ut patet ex dictis qd̄ sicut ratio suggesta illa plurim⁹ est falsa, et eodem in dico in nro casu / culifragitur illud horatū. Et modus in rebus / sicut certi dentes fines: Quos ultra / citragis nequit consistere rectum, per medium / medium, et fines extrema intelligit. Rursus os te dare punctū infra quod est non peccatum, et ultra qd̄ est peccatum et rationabile / ino verū est quod illud mediatis inter virtute et vitiis, et nō habet immediate a tergo / et a fronte peccatum. Difficile est dare latitudinem quot pauciores / quot plures oportet habere ad hoc qd̄ silentiam, sed iterum debemus ut cōsilio prudentem et maiorum multitudine ad inveniendam ista latitudinem: qd̄ fortassis varie opiniones contingent circa intentionem eius sicut principale negotiū. Sed contra istud arguitur: qd̄ ex illo solutione et processu sequitur qd̄ homo tenetur de necessitate salutis dare illud, quod realiter est suum vni diuiti, consequente illi inconveniens, sgr, et probo qd̄ sequitur supposito qd̄ semp̄tōn⁹ per prescriptionem vel vscacionem acquirat aliquid. Iā sūt eli⁹ post temp⁹ prefūxū a ture ut nunc supponitur, et si multi anguste cōscientie vel theologi illius oppositionis / qd̄ p̄scriptio non acquirit aliter vel verū titulum dicunt ei qd̄ de necessitate salutis tenetur restituere antiquo dho: Iste semp̄tōn⁹ tenetur restituere, et ita tenebitur dare suum diuiti. Respondet: homines non sunt proprie tare sua sine matura indagine. Sed qd̄ punctum rel cōsūltū in hoc qd̄ homo tenetur relicta opinione vera quā non certitudinaliter cognoscit veram / conformari se falso in casu, propter prudentem consilium (qd̄ conceditur) tenetur dare suum vbi hīc causa enigeret. Ad